ПРОТОКОЛ № 4
заседания Межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности

«12»декабря 2017 года
Время проведения: 11 часов 00 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний
		Председательствовал:

	Фомин
Владимир Иванович
	-
	глава Березовского района, председатель межведомственной комиссии

	Чечеткина
Ирина Викторовна
	-
	заместитель главы Березовского района, заместитель председателя комиссии

	Секретарь комиссии:         Леонов Сергей Сергеевич

Присутствовали
члены комиссии:

	Андриевских
Аркадий Сергеевич
	-
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Брус
Татьяна Николаевна

	-
	председатель Березовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Охулков
Николай Николаевич
	-
	заместитель начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березовскому району (по охране общественного порядка)

	Андронюк
Лия Федоровна
	-
	председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Семенова
Ирина Леонидовна
	-
	заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

	Пантелеева
Юлия Вячеславовна
	-
	член районной женской общественной организации «Северянка»;

	Ткаченко
Михаил Сергеевич
	-
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района;

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	-
	председатель комитета по культуре и спорту администрации Березовского района

[bookmark: _GoBack]
Отсутствующие:
	Антипин
Александр Борисович
	-
	заместитель председателя Думы Березовского района

	Дурнев
Максим Викторович
(командировка)
	-
	настоятель иерей православного Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы;

	Кашлатова
Любовь Васильевна
(командировка)
	-
	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;

	Перечнева
Марина Вячеславовна
	-
	начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району

Приглашенные:
	Дедерер
Ирина Федоровна
	-
	и.о. заведующего отделом по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	Дубейко
Антон Анатольевич
	-
	прокурор Березовского района

1. О результатах осуществления надзорной деятельности прокуратурой района в части выявления нарушений законодательства по противодействию экстремистских проявлений
.___________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: А.А. Дубейко
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района совместно с настоятелями православных приходов Храмов  в с. Саранпауль, с. Хулимсунт,    с. Приполярный:
- привести в порядок документы по строительству и вводу в эксплуатацию Православных приходов храмов в с. Саранпауль и в с. Хулимсунт;
- отрегулировать вопрос строительства Православного прихода Храма в с. Приполярный на земельном участке, не переданному в пользование или аренду.
1.3. Рекомендовать отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района скоординировать работу уполномоченных органов местного самоуправления по проведению мониторинга средств массовой информации, включая сеть «Интернет» в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма, экстремистских материалов и принятия по ним мер.

2. О проделанной работе ОМВД России по Березовскому району в сфере противодействия экстремистской деятельности в 2017 году
____________________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: Н.Н. Охулков
Решили:
2.1. Принять информацию  к сведению.
2.2. Рекомендовать Бюджетному учреждению ХМАО - Югры «Березовская районная больница» совместно с ОМВД России по Березовскому району рассмотреть возможность обмена информацией о фактах отказа гражданами от переливания крови по признакам, указывающим на религиозные запреты не связанным с отсутствием возможности переливания по медицинским показателям.
 Срок до 20 июля 2018 года
2.3. Рекомендовать комитету по культуре и спорту администрации Березовского района совместно с комитетом образования администрации Березовского района разработать и реализовать план на 2018 год в образовательных и культурно-массовых учреждениях района мероприятия, направленные на воспитание толерантного отношения к представителям различных национальностей, культурных течений и социальных групп.
Срок до 20 июля 2018 года

3. Об эффективности принимаемых мер по оказанию содействия в адаптации мигрантов в культурное и социальное пространство Березовского района
___________________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: И. В. Чечеткина
Решили:
3.1. Комитету по культуре и спорту администрации Березовского района, отделу по труду социальной и молодежной политике администрации Березовского района с целью создания условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов предусмотреть проведение совместно, работодателями района, на постоянной основе и в массовом порядке привлекающих иностранную рабочую силу, регулярных экскурсий в музеи района для иностранных граждан с целью формирования знаний об истории, традициях и духовных ценностях жителей района, в том числе и о самобытной культуре коренных малочисленных народов Севера.
        Срок: до 01 июля 2018 года

4. О порядке и повышении эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных средств массовой информации с правоохранительными и следственными органами по обеспечению объективного и оперативного информирования о событиях, способных формировать субъективную тревожность за состояние этноконфессиональных отношений и чувство экстремистских угроз местного населения, с учетом объективной необходимости соблюдения интересов следствия, а также журналистской этики по освещению соответствующих событий с недопустимостью их искусственного проецирования на этническую и религиозную почву до выяснения следственными органами всех объективных обстоятельств.
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчики: М.С. Ткаченко, Н.Н. Охулков

Решили:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Отделу по организации деятельности комиссий разработать методические рекомендации о порядке взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных средств массовой информации о состоянии этноконфессиональных отношений, экстремистских угроз в целях пресечения распространения искаженной информации, способствующей росту напряженности среди населения района.
        Срок: до 01 марта 2018 года

5. Обучения лиц, замещающих должности муниципальных служащих по вопросам гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма. Дополнительные меры по повышению эффективности обучения.
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: И.В. Чечеткина
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Отделу кадров и муниципальной службы в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ обеспечить повышение квалификации лиц, замещающих должности муниципальных служащих, реализующих полномочия в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма, по соответствующей программе.
5.3. Комитету по культуре и спорту администрации Березовского района, Комитету образования администрации Березовского района предусмотреть возможность обучения специалистов, учреждений образования, культуры, спорта, молодежной политики, руководителей национальных, молодежных общественных объединений современным методам профилактики и урегулирования межнациональных конфликтов, чтобы каждый специалист и руководитель обладал навыками медиации, умел вести переговоры с целью недопущения социальных конфликтов на почве национальных и религиозных разногласий
        Срок: до 01 августа 2018 года

6. Об исполнении решений Межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности в 2017 году и утверждении плана работы Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности на 2018 год
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: С.С. Леонов
Решили:
6.1. Принять информацию к сведению.
6.2. Утвердить план работы Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности на 2018 год.

Глава Березовского района,
председатель комиссии								 В.И. Фомин

Секретарь комиссии                                                                             С.С. Леонов